[image: image1.emf]

           Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande

ESTADO DE SÃO PAULO
Secretária Finanças

RESOLUÇÃO SEFIN N.º. 01 /2007 - SECRETARIA DE FINANÇAS

De 01 de  Março de 2007
           Roberto Lopez Franco, Secretário de Finanças da Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande, no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 45 da LCM 236/99 com redação conferida pela LCM 378/03, Resolve:

            Art. 1º - As empresas que explorarem as atividades de serviço abaixo declinadas estão obrigados a utilizar o Equipamento Emissor de Cupom Fiscal (ECF), ficando dispensados da emissão de Nota Fiscal de Serviços “Simplificada”  Serie “S”, conforme disposto no decreto nº. 4.181/2007.
Atividades de Serviço

4 – Serviços de saúde, assistência médica e congêneres.

4.02 – Análises clínicas, patologia, eletricidade médica, radioterapia, ultra-sonografia, radiologia, e congêneres.
4.03 – Hospitais, clínicas, laboratórios, sanatórios, manicômios, casas de saúde, prontos-socorros, ambulatórios e congêneres.

5 – Serviços de medicina e assistência veterinária e congêneres.
5.01 – Medicina veterinária e zootecnia.

6 – Serviços de cuidados pessoais, estética, atividades físicas e congêneres.
6.01 – Barbearia, cabeleireiros, manicuros, pedicuros e congêneres.
6.02 – Esteticistas, tratamento de pele, depilação e congêneres.
6.03 – Banhos, duchas, sauna, massagens e congêneres.
6.04 – Ginástica, dança, esportes, natação, artes marciais e demais atividades físicas.

8 – Serviços de educação, ensino, orientação pedagógica e educacional, instrução, treinamento e avaliação pessoal de qualquer grau ou natureza.)
8.01 – Ensino regular pré-escolar, fundamental, médio e superior.
8.02 – Avaliação de conhecimentos de qualquer natureza.

9 – Serviços relativos a hospedagem, turismo, viagens e congêneres
9.01 – Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residência, residence-service, suite service, hotelaria marítima, motéis, pensões e congêneres; ocupação por temporada com fornecimento de serviço (o valor da alimentação e gorjeta, quando incluído no preço da diária, fica sujeito ao Imposto Sobre Serviços).

11 – Serviços de guarda, estacionamento, armazenamento, vigilância e congêneres.
11.01 – Guarda e estacionamento de veículos terrestres automotores, de aeronaves e de embarcações.

12 – Serviços de diversões, lazer, entretenimento e congêneres.
12.01 – Exibições cinematográficas.
12.02 – Parques de diversões, centros de lazer e congêneres.
12.04 – Shows, ballet, danças, desfiles, bailes, óperas, concertos, recitais, festivais e congêneres.
12.06 – Bilhares, boliches e diversões eletrônicas ou não.

13 – Serviços relativos a fonografia, fotografia, cinematografia e reprografia.
13.02 – Fotografia e cinematografia, inclusive revelação, ampliação, cópia, reprodução, trucagem e congêneres.

14 – Serviços relativos a bens de terceiros.
14.01 – Lubrificação, limpeza, lustração, revisão, carga e recarga, conserto, restauração, blindagem, manutenção e conservação de máquinas, veículos, aparelhos, equipamentos, motores, elevadores ou de qualquer objeto (exceto peças e partes empregadas, que ficam sujeitas ao ICMS).
14.02 – Assistência técnica.
14.05 – Restauração, recondicionamento, acondicionamento, pintura, beneficiamento, lavagem, secagem, tingimento, galvanoplastia, anodização, corte, recorte, polimento, plastificação e congêneres, de objetos quaisquer.
14.06 – Instalação e montagem de aparelhos, máquinas e equipamentos, inclusive montagem industrial, prestados ao usuário final, exclusivamente com material por ele fornecido.
14.07 – Colocação de molduras e congêneres.
14.08 – Encadernação, gravação e douração de livros, revistas e congêneres.
14.09 – Alfaiataria e costura, quando o material for fornecido pelo usuário final, exceto aviamento.
14.10 – Tinturaria e lavanderia.

19 - Serviços de distribuição e venda de bilhetes e demais produtos de loteria, bingos, cartões, pules ou cupons de apostas, sorteios, prêmios, inclusive os decorrentes de títulos de capitalização e congêneres.
19.01 - Bingos...

21 - Serviços de registros públicos, cartorários e notariais.

21.01 - Serviços de registros públicos, cartorários e notariais.

24 – Serviços de chaveiros, confecção de carimbos, placas, sinalização visual, banners, adesivos e congêneres.
24.01 - Serviços de chaveiros, confecção de carimbos, placas, sinalização visual, banners, adesivos e congêneres.

                Art. 2º - O prazo para providenciar a adaptação ao uso do Equipamento Emissor de Cupom Fiscal (ECF), será de 90 dias, a partir da publicação desta.
Art. 3º - Fica facultado ao órgão fazendário desta Municipalidade efetuar o enquadramento aos contribuintes que não estiver obrigado ao uso do Equipamento Emissor de Cupom Fiscal (ECF) por meio de regime especial, conforme disposto no decreto 4.181/2007.

Art. 5º -  Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Praia Grande, ___de ________de 200__.

Roberto Lopez Franco

Secretário de Finanças